CÂMARA DOS DEPUTADOS

COMISSÃO DE DESENVOLVIMENTO URBANO – CDU

REQUERIMENTO Nº                 ,  DE  2019

(Da Subcomissão de Cidades Inteligentes)

Requer a realização de Seminário

abordando experiências práticas na

aplicação da tecnologia no enfrentamento

dos desafios urbanos.

Senhor Presidente:

Requeiro, nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno da Câmara

dos Deputados, ouvido o colegiado desta Comissão, a realização de seminário no

próximo mês de agosto, com a presença de representantes de órgãos da Administração

Pública direta e indireta, gestores públicos, entidades não governamentais e

empreendedores, conforme abaixo relacionados, para discutir o potencial das soluções

tecnológicas disponíveis na integração dos serviços públicos visando à solução de

problemas e o desenvolvimento urbano, com exposição das experiências de iniciativa de

órgãos da Administração Pública, gestores públicos e privados, bem como de entidades

do terceiro setor que atuam no tema:

 Ministério da Ciência, Tecnologia, Inovações e Comunicações - MCTIC;

 Agência Brasileira de Desenvolvimento Industrial - ABDI;

 Instituto de Metrologia, Qualidade e Tecnologia - INMETRO;

 Confederação Nacional dos Municípios - CNM;

 Prefeituras de Juazeiro do Norte-CE, Barueri-SP, Campinas-SP e

Croatá-CE, Belo Horizonte-MG (PRODABEL)

 Sindicato Nacional das Empresas de Telefonia e de Serviços Móvel

Celular e Pessoal - SINDITELEBRASIL;

 Instituto Smart Cities Bussiness América - SCBA;

     CÂMARA DOS DEPUTADOS

 Outros, conforme sugestões da Subcomissão.

JUSTIFICATIVA

O desenvolvimento tecnológico experimentado por nossa sociedade nas

últimas décadas renovou as esperanças de solução de antigos problemas. Nas cidades,

o emprego das novas alternativas em comunicação e robótica nos tem permitido lidar

com os desafios urbanos de maneira totalmente inovadora, com resultados promissores.

Nesse contexto, surgem as cidades inteligentes, fruto da integração e

aprimoramento dos serviços urbanos por meio da utilização de tecnologia, com a

possibilidade de mensurar dados e resultados de forma instantânea e permanente,

viabilizando tomadas de decisão balizadas e tempestivas.

A cidade inteligente que buscamos vai além da sistematização dos processos

existentes. As cidades do futuro devem ser inovadoras, integrar serviços e racionalizar

recursos, além de funcionar de forma inclusiva, colaborativa, transparente e, acima de

tudo, com foco nas pessoas.

Para atingirmos esse objetivo, contamos com o apoio da tecnologia, a ser

introduzida na gestão das cidades por meio da cooperação entre indústria, Administração

Pública e sociedade civil organizada.

Assim sendo, a realização do requerido seminário se mostra igualmente

promissora, com a possibilidade de intenso compartilhamento de informação relevante

para a consecução dos objetivos da Subcomissão.

Sala das Comissões, em            de                           de 2019.

Deputado FRANCISCO JR
(PSD/GO)